
     

 

 

INVIATA PER COMPETENZA 

AL SETTORE 

PROT./INT. N _177___ del _04/08/2015__  

    

 

 

CITTA' DI ALCAMO 
 

 

 
2° SETTORE AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE 

 
SERVIZIO PERSONALE 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 
N. __1299___  DEL  __10/08/2015__                

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Assenza malattia (LEGGE 133/08) del personale a tempo 

indeterminato e ad  orario ridotto (GIUGNO - LUGLIO 2015).   

 

 
 

 

 
                                    ____________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



     

 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 

 

 

            Visto  l’art.71, della precitata   legge,  che al comma 1 dispone  che nei primi dieci giorni di 

assenza per malattia ai pubblici dipendenti è corrisposto il trattamento economico fondamentale con 

esclusione di ogni  indennità o emolumento, comunque denominati, aventi carattere fisso e 

continuativo; 

 

            Viste le circolari n.7/2008 e n.8/2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica nonché del 

parere  ARAN n.795-21c7  che chiariscono quali voci debbano intendersi per trattamento 

economico fondamentale e trattamento economico accessorio nel comparto Regioni ed Autonomie 

Locali come di seguito indicate: 

 trattamento economico fondamentale: Stipendio tabellare, tredicesima mensilità, 

progressione economica orizzontale, retribuzione individuale di anzianità, assegni ad 

personam riconosciuti al personale, finalizzati a garantire il trattamento economico 

fondamentale già godimento dello stesso, per effetto di un mutamento intervenuto nei 

contenuti del suo rapporto di lavoro. 

 Trattamento economico accessorio: compensi incentivanti la produttività, retribuzione di 

posizione e di risultato dei dirigenti, dei titolari di posizione organizzativa, indennità di 

comparto,  indennità di turno, rischio, maneggio valori, reperibilità  e disagio, indennità per 

specifiche responsabilità, indennità prevista per il personale dell’ex 8^q.f.ex art.37 CCNNL 

6/7/95, indennità del personale vigilanza, indennità di tempo potenziato, indennità di cui 

all’art.4 CCNL 16/7/96 per il personale delle categorie A e B, incentivi per specifiche 

attività e prestazioni correlate alla utilizzazione delle risorse indicate nell’art.15 comma 1, 

lettera K CCNL 1/4/99 (legge 109/94), compensi produttività ex incentivo regionale, etc.; 

 

Accertato  che per ogni evento di malattia limitatamente ai primi dieci giorni deve essere 

operata la  trattenuta sulle voci del trattamento accessorio ad eccezione delle assenze per malattia 

dovute ad infortunio sul lavoro o causa di servizio, a ricovero ospedaliero, anche in day hospital e le 

assenze relative a patologie gravi che richiedano terapie salvavita; 

 

          Preso atto che le indennità erogate  con la retribuzione mensile sono da assoggettare a 

ritenuta proporzionalmente al periodo di  assenza per malattia con decorrenza dal 26/06/2008 data 

di entrata in vigore del D.L. 112/2008 convertito in legge n.133 del 06/08/2008; 

 

        Visto l’allegato prospetto, che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

ove sono riportati i nominativi dei dipendenti con a fianco di ciascuno segnato i  periodi di assenza 

per malattia nonché la ritenuta da effettuare proporzionale  alle assenze in applicazione del  decreto 

legge  112/2008; 

 

Visti i CCNNL del comparto Regioni ed Autonomie Locali vigenti; 

Visto il T.U. Ordinamento  Enti Locali  approvato  con decreto legislativo  267/2000; 

Visto il Decreto legislativo n.165 del 30/03/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto legge n.112 del 25/06/2008 convertito in legge in data 06/08/2008 n.133; 

Vista la L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

. 

 

 

 

 



     

 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

Per i motivi espressi in premessa: 

1. Di prendere atto dell’assenza per malattia dei dipendenti a tempo indeterminato  e a tempo 

indeterminato ad orario ridotto di cui all’allegato prospetto che fa parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di ridurre per i primi dieci giorni lavorativi di assenza per malattia il trattamento 

economico accessorio in applicazione dell’art.71  del D.L. 112/2008 convertito in legge 

n.133/2008, ai dipendenti indicati nell’allegato prospetto e per l’importo a fianco di 

ciascuno segnato. 

3. Di accertare ed introitare la somma di €. 434,87 al capitolo 2320/2 codice risorsa 3053600  

denominato “Rimborsi e recuperi diversi di competenza del Settore Personale” del bilancio 

dell’esercizio in corso. 

 

La presente determinazione, esecutiva dopo l’inserimento nella prescritta raccolta, verrà 

pubblicata all’Albo pretorio e sul sito web del Comune di Alcamo. 

 

 

 

 

 

 

 

         Il Minutante                                                   IL V/DIRIGENTE DI SETTORE 
f.toSig.ra Vincenza A.M. Termine                                 f.toDr. ssa Francesca CHIRCHIRILLO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA     

FINANZIARIA 

                                 (Art. 151 comma 4 D.LGS. n.267/2000) 

 

 

    Alcamo, lì___________                                        IL RAGIONIERE GENERALE 

                                                                                   -Dr Sebastiano Luppino - 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 

pubblicazione all'Albo Pretorio  nonché sul sito web www.comune.alcamo.tp.it di questo Comune 

in data ___________ e vi resterà per gg. 15 consecutivi. 

 

Alcamo, lì______________                           Il Segretario Generale 
                                           Dr.Cristofaro Ricupati  
  

            

 

http://www.comune.alcamo.tp.it/


CODICE NOMINATIVO DATA DI NASCITA MALATTIA DAL AL
 GIORNI  DI 
MALATTIA

GIORNI  
LAVORATIVI SU CUI 

OPERARE LA 
TRATTENUTA 

ART. 71 COMMA 1 
DEL D.L. 112 DEL 25-

06-08

IMPORTO 
MENSILE DEL 

TRATTAMENTO SU 
CUI OPERARE LA 

TRATTENUTA 

IMPORTO
 DA 

TRATTENERE
ABATE DAMIANO 04/01/1952 03/06/2015 06/06/2015 4 4 45,8 7,05
ABATE DAMIANO 04/01/1952 29/06/2015 03/07/2015 5 5 45,8 8,80
ADRAGNA VINCENZA 27/06/1965 09/06/2015 10/06/2015 2 2 45,80 3,52
BONVENTRE ANTONINO 01/11/1959 11/06/2015 12/06/2015 2 2 32,40 2,49
CANGELOSI MELCHIORRE 04/09/1955 29/07/2015 1 1 21,79 0,84
COTTONE ONOFRIA 30/08/1952 06/07/2015 1 1 45,80 1,76
CUTINO GIUSEPPE 02/08/1959 16/06/2015 19/06/2015 4 4 110,83 17,05
DATTOLO ANTONINA 05/12/1959 13/05/2015 05/06/2015 24 9 51,80 17,96
FARACI STELIO RICC. 10/05/1950 30/04/2015 14/06/2015 46 9 116,46 40,31
FATONE GIUSEPPE 04/08/1953 26/06/2015 1 1 44,69 1,72
GRILLO VINCENZO 11/02/1959 24/06/2015 26/06/2015 3 3 44,69 5,16
IMPELLIZZERI STEFANO 27/01/1961 22/05/2015 1 1 138,37 5,32
IMPELLIZZERI STEFANO 27/01/1961 29/06/2015 1 1 138,37 5,32
IMPELLIZZERI STEFANO 27/01/1961 04/07/2015 1 1 138,37 5,32
INTRAVAIA GAETANO 03/06/1973 15/07/2015 17/07/2015 3 3 138,37 15,96
LEALE MARIA 08/08/1965 07/07/2015 13/07/2015 7 6 528,63 121,98
MANCUSO EMILIA 28/06/1960 03/06/2015 05/06/2015 3 3 112,94 13,03
MESSANA MARIA 11/08/1956 25/05/2015 1 1 45,80 1,76
MULE' FRANCESCA 06/07/1953 26/05/2015 12/06/2015 18 9 44,69 15,46
ONESTO ELEONORA 01/03/1965 10/04/2015 11/04/2015 2 2 138,37 10,64
ONESTO ELEONORA 01/03/1965 13/04/2015 14/04/2015 2 2 138,37 10,64
ONESTO ELEONORA 01/03/1965 02/05/2015 30/05/2015 29 8 138,37 42,58
PAGLINO SUSANNA 28/08/1952 01/07/2015 1 1 44,69 1,72
PIRRONE ANDREA 09/02/1955 28/06/2015 17/07/2015 20 8 45,80 14,09
PISCITELLO ANDREA 27/08/1956 03/07/2015 04/07/2015 2 2 144,47 11,11
PIZZITOLA ANGELINA 14/04/1956 04/06/2015 1 1 45,80 1,76
RIZZOTTO FRANCESCO 26/08/1953 08/06/2015 21/06/2015 14 9 37,78 13,08
SCAVOTTO MARIO 20/07/1954 22/06/2015 26/06/2015 5 5 44,69 8,59

ASSENZE PER MALATTIA PERSONALE  DA  GIUGNO - LUGLIO   2015



TERMINE VINCENZA A. M. 12/10/1955 21/07/2015 22/07/2015 2 2 44,69 3,44
VILARDI ROSSELLA 27/09/1960 03/06/2015 20/06/2015 18 9 45,80 15,85
VILARDI ROSSELLA 27/09/1960 01/07/2015 03/07/2015 3 3 45,80 5,28
VILARDI ROSSELLA 27/09/1960 29/07/2015 31/07/2015 3 3 45,80 5,28

TOTALE 434,87


